
Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 2017 149ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052400149

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2017

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso-
CAU/MT, torna público que realizará licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL sob regime de empreitada do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL destinado à contratação de empresa para prestação
de serviços de Operadora de Plano Privado de Assistência à Saúde.
Data da Sessão Pública para Recebimento e Abertura dos envelopes:
02/06/2017, às 09h00 (horário local), na sede do Conselho, localizada
na Av. Historiador Rubens de Mendonça, n°2368, Ed Top Tower, 1°
Andar, Salas 101 a 103, Jardim Aclimação, Cuiabá-MT. O edital e
seus anexos poderão ser retirados na sede do Conselho, de segunda a
sexta feira, das 13h00 as 17h00, ou pelo site www.caumt.gov.br.

Cuiabá, 19 de maio de 2017.
N AT Á L I A M A RT I N S M A G R I

Pregoeira

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2017

Processo: 204/2016. Contrato: 30/2016. Objeto: prorrogação de vi-
gência contratual, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, do
Contrato de Prestação de Serviços CAU/BR nº 30/2016. Fundamento
legal: art. 57, § 1º, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993. Contratado (a): TS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA,
CNPJ sob o n° 06.033.739/0001-86. Assinaturas: pelo (a) Contra-
tante: Andrei Candiota da Silva, Gerente Geral e Raquelson dos
Santos Lins, Chefe de Gabinete do CAU/BR; pelo (a) Contratado (a):
Rodrigo Otávio Alves da Silveira, Sócio Administrador.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil -
CAU/BR decidiu submeter à consulta pública a minuta de termo de
referência relativo à licitação para aquisição de Sistema de Gestão
Integrada para Gestão de Processos (BPMS), Gestão de Conteúdo
Coorporativo (ECM), Planejamento Estratégico e Gestão da Estra-
tégia, Indicadores e Metas e Gestão de Projetos. A licitação em
questão visa prover ferramenta de apoio à gestão no cumprimento do
estabelecido no Decreto nº 8.539/2015, que trata quanto ao uso de
meio eletrônico para a realização do processo administrativo e ainda
na implantação de modelo de gestão baseado no GESPÚBLICA,
Programa Nacional de Gestão Pública e Desburocratização, instituído
pelo Decreto nº 5.378/2005, alinhado ao Planejamento Estratégico do
CAU. Os interessados poderão encaminhar sugestões e comentários
até 21 de Junho de 2017, por meio: I - do link contido no endereço
eletrônico do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil
(www.caubr.gov.br); II - do e-mail gespublica@caubr.gov.br

ANDREI CANDIOTA
Gerente Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017 - UASG 926284

Processo: 109/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada
em fornecimento de mailing jornalístico. Total de Itens Licitados: 01.
Edital: 24/05/2017, de 09h00 as 12h00 e de 14h as 17h00. Endereço:
SCS, Quadra 02, Bloco "C", Lote 22, Ed. Serra Dourada, salas
401/409, Asa Sul, Brasília (DF). Entrega das Propostas: A partir de
24/05/2017, no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/06/2017, às 10h00, no site www.comprasgover-
n a m e n t a i s . g o v. b r.

RICARDO DE FREITAS FRATESCHI JUNIOR
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017 - UASG 926285

Processo Administrativo: 041/2017; Pregão Eletrônico: 007/2017;
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de
expediente e consumo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos; Contratante: Conselho de Ar-
quitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul - CAU/RS, CNPJ:
14.840.270/0001-15; Contratados: Boing Comercio Atacadista de Ma-
teriais Ltda - ME, CNPJ 21.189.579/0001-52, itens 8, 11, 12, 13 e 42,
valor total R$ 2.184,00; Dageal - Comercio de Material de Escritorio
Ltda - ME, CNPJ 07.245.458/0001-50, itens 7, 14, 15, 16, 18, 20, 21,
22, 23, 27, 31, 33, 41, 47, 48, 50, 52, 53, 54 e 55, valor total R$
6.968,00; Delcio Delmar Rambo - EPP, CNPJ 18.683.835/0001-59,
item 3, valor total R$ 7.000,00; J.P.Cavedon Soares - ME, CNPJ

10.925.677/0001-94, itens 10, 28, 35 e 40, valor total R$ 1.536,80;
KR Industria e Comercio Ltda, CNPJ 03.400.949/0001-77, item 17,
valor total R$ 305,00; Lazaro Bezerra Soares - ME, CNPJ
06.088.333/0001-09, itens 9, 29, 36 e 51, valor total R$ 781,80;
Lilian Araujo Correa - ME, CNPJ 26.154.262/0001-02, itens 25 e 26,
valor total R$ 705,00; Liliane Alessandra Gomes de Souza Alves
08966490670, CNPJ 19.590.049/0001-70, itens 19, 30, 32, 34 e 37,
valor total R$ 1.327,00; Moresco e Antunes Ltda - ME, CNPJ
23.468.106/0001-10, item 39, valor total R$ 13.900,00; Sudelmaq
Comercial Ltda - EPP, CNPJ 02.436.011/0001-44, itens 1 e 5, valor
total R$ 2.837,00; Total Distribuidora e Atacadista Ltda - EPP, CNPJ
10.986.234/0001-03, itens 43, 44, 45 e 46; valor total R$ 1.105,50.
Prazo de Vigência: 12 meses da assinatura da ata de registro de
preços; Responsável pelo julgamento: Vanessa Just Blanco, Pregoei-
ra.

JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 925048

Nº Processo: 17986/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços de natureza continuada, por intermédio de empresa es-
pecializada no fornecimento de documentos de segurança e emissão
de Carteiras de Identidade Profissional- CIP, sob demanda, em cartão
policarbonato com CHIP PKI inicializado, abrangendo a digitalização
de dados e gravação no cartão, contendo itens de segurança. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 24/05/2017 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Scs, Quadra 2, Bloco B, 12 Andar - Ed.
Palacio do Comercio Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/925048-05-2-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 24/05/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2017 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOAO HENRIQUE VIEIRA COSTA
Pregoeiro

Dias: 24/05/2017 , 25/05/2017 E 26/05/2017
(SIDEC - 23/05/2017) 925048-22016-2016NE000009

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 389438

Nº Processo: 4120/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Desenvol-
vimento e prestação de serviços contínuos de suporte e manutenção
de software para o Conselho Federal de Farmácia. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 24/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Shis Qi 15 - Lote l - Lago Sul Lago Sul -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/389438-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/06/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Caso haja discordância entre as especificações do objeto con-
signadas no Comprasnet e as estabelecidas neste edital, prevalecerão
as deste último.

WALTER DA SILVA JORGE JOAO
Presidente do Cff

(SIDEC - 23/05/2017) 389438-00001-2017NE000275

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO/FORNECIMENTO

Processo Administrativo CFFa: 07/2017. Objeto: Montagem, manu-
tenção técnica e desmontagem do estande do CFFa no Bett Educar
em São Paulo; Valor global: R$5.257,00 (cinco mil, duzentos e cin-
quenta e sete reais). Espécie: Dispensa de Licitação 04 02/2017 -
Ordem de Serviço/Fornecimento nº 10/2017. Contratante: Conselho
Federal de Fonoaudiologia. Contratado: C&G Serviços Especializa-
dos em Montagens Ltda ME.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATOS DE CONTRATOS

PA: 050/2016. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATAN-
TE: Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: SOLO
NETWORK BRASIL S.A. OBJETO: Fornecimento de licenças em
modalidade de licenciamento por volume microsoft incluindo o be-
nefício de software assurance, de softwares e sistemas operacionais
da microsoFT. VIGÊNCIA: 04/05/2017 A 04/05/2018. VALOR GLO-
BAL: R$ 9.257.931,88; DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.30.017 - Aquisição de Software de Base. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. FORO:
Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2017.

PA: 050/2016. ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇO. CON-
TRATANTE: Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: SOLO
NETWORK BRASIL S.A., CNPJ nº 00.258.246.0001-68 OBJETO:
Fornecimento de licenças em modalidade de licenciamento por vo-
lume microsoft incluindo o benefício de software assurance, de

softwares e sistemas operacionais da microsoft. VIGÊNCIA:
04/05/2017 A 04/05/2018. VALOR GLOBAL: R$ 9.257.931,88; DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.30.017 - Aquisição
de Software de Base. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da
Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 04
de maio de 2017.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

AV I S O

Resultado de Eleição da Diretoria do Conselho Federal de
Nutricionistas (CFN), para o período de 19/5/2017 a 18/5/2018: Pre-
sidente: Élido Bonomo (CRN-9/0230); Vice-Presidente: Albaneide
Maria Lima Peixinho (CRN-1/0205); Secretária: Nina da Costa Cor-
rêa (CRN-3/0055); Tesoureira: Sônia Regina Barbosa (CRN-
8/0079).

ÉLIDO BONOMO
Presidente do CFN

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO CEÁRÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2017

A Comissão de Licitação do CRA-CE torna público que no
dia 05 de junho de 2017, às 10h00min fará licitação na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO nº0062017, UASG: 926594, cujo objeto:
Aquisição de combustível para atender a frota oficial, conforme es-
pecificações e condições indicadas no edital e seus anexos, junto ao
Conselho Regional de Administração do Ceará - CRA CE. Maiores
informações e aquisição do Edital, os interessados deverão dirigir-se
aos sites: www.comprasnet.gov.br e www.craceara.org.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017

A Comissão de Licitação do CRA-CE torna público que no
dia 06 de junho de 2017, às 10h00min fará licitação na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO nº0072017, UASG: 926594, cujo objeto:
Aquisição de material gráfico, conforme especificações e condições
indicadas no edital e seus anexos, junto ao Conselho Regional de
Administração do Ceará - CRA-CE. Maiores informações e aquisição
do Edital, os interessados deverão dirigir-se aos sites: www.com-
prasnet.gov.br e www.craceara.org.br.

Fortaleza, 23 de maio de 2017.
MARCOS ANTONIO IZEQUIEL DE OLIVEIRA

P/Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA
DA 6ª REGIÃO

AV I S O

A Presidente do Conselho Regional de Biblioteconomia 6ª
Região, no uso de suas atribuições legais, e em decorrência do não
comparecimento do segundo convocado MATEUS VINICIUS LO-
PES VIEIRA da lista de ampla concorrência, dentro do prazo es-
tabelecido, conforme edital de convocação publicado no DOU do dia
10/05/2017 (DOU - Seção 3, pág. 122), vem convocar, MARCELO
GOMES DE RESENDE, aprovado no cargo de Auxiliar Adminis-
trativo, em 3º lugar (ampla concorrência) no Concurso Público re-
lativo ao edital nº 001/2016, a comparecer à Avenida Afonso Pena nº
867/conj. 1110/1112, B. Centro, Belo Horizonte/MG, no horário das
8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, improrrogáveis, portando os documentos constantes do item
15.2.2 do edital nº 001/2016, para admissão. Caso não seja obedecido
o prazo estabelecido acima, ficará caracterizada a desistência em
ocupar o cargo.

Belo Horizonte, 19 de maio de 2017.
MARIZA MARTINS COELHO

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONVITE Nº 3/2017

A Comissão Especial de Licitação do Conselho Regional de
Biomedicina da 2.ª Região - CRBM2 torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que a Licitação epigrafada, Modalidade
CONVITE, TIPO MENOR PREÇO, para realização de serviços de
digitalização e arquivo dos documentos do CRBM2, foi deserta, nos
termos do art. 24, V, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores.

Recife-PE, 15 de maio de 2017.
EDGAR GARCEZ JÚNIOR

Presidente da Comissão

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-24T00:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




